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令和元年度財政援助団体等監査の結果に関する報告について 

 

地方自治法第199条第７項の規定に基づき財政援助団体等の監査を行ったので、 

同条第９項の規定により、その結果に関する報告を次のとおり提出する。 
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令和元年度 財政援助団体等監査の結果に関する報告 

 

第１ 準 拠 基 準 

郡山市監査基準 

 

第２ 監 査 の 概 要 

 

１ 監 査 の 種 類 

地方自治法第199条第７項の規定に基づく監査 

 

２ 監 査 の 対 象 

(1) 対 象 範 囲 

平成30年度における補助金等交付事務及び財政援助団体の出納その他の事務 

なお、関連して必要があると認めたものについては、これ以外の期間についても対象と 

した。 

 

(2) 対象団体及び所管部局等 

対 象 団 体   郡山市陸上競技協会 

対象補助金等   市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会補助金      

所 管 部 局   文化スポーツ部スポーツ振興課  

 

３ 監 査 の 着 眼 点 

    補助金等の交付事務が適正に行われているか、補助金等に係る事業が、その目的に沿っ

て適切に運営されているか、また、財政援助団体の出納その他の事務の執行が、適切に行わ

れているかを主眼とした。 

 

４ 監査の主な実施内容 

   事務の執行状況等に係る提出資料の試査 

(1) 帳簿、書類等の突合 

   (2) 関係職員等への質問 

 

５ 監査の実施場所及び日程 

(1) 実施場所 

監査委員室 
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(2) 監査の期間 

令和元年８月１日から令和２年２月 10 日まで 

    

(3) 講評に対する弁明又は見解の聴取 

令和２年２月 10 日 

 

第３ 監 査 の 結 果 

   監査の結果は、おおむね適正に執行されていると認められたが、改善を要する事項等が

あったので、内容を十分把握して必要な措置を講じられたい。 

   なお、事務処理上改善又は検討すべき軽微な件については、口頭で措置を促した。 
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1 団体概要 

  

 (1) 設立年月日 

   昭和 27 年４月１日 

県南陸上競技協会の郡山支部として発足した。 

 

 (2) 名称 

   郡山市陸上競技協会 

 

 (3) 目的 

   陸上競技の健全な普及発展と会員相互の技術研究、並びに親睦を深めることを目的とし

ている。 

 

 (4) 事務局 

   理事長宅に設置している。 

   事務局は、会長１名、副会長２名、理事長１名、理事 13 名、監事２名、顧問９名で構成

されている。 

 

 (5) 組織 

   郡山市内の陸上競技愛好者で組織されている。 

 

  ア 会員    団体会員 １団体 

          個人会員 109 名 

  イ 役員    会長 １名   副会長 ２名   理事長 １名 

          理事 13名   監事  ２名 

  ウ 顧問    顧問 ９名 

 

 (6) 事業骨子 

   目的を達成するために実施する事業は、以下のとおりである。 

  ア 陸上競技会の開催と協力 

  イ 陸上競技に関する研究と指導 

  ウ 陸上競技に関する諸団体との連絡及び協力 

  エ その他目的を達成するための事業 
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  (7) 平成 30 年度の補助事業に係る事業内容について 

実施項目 実施内容 実施時期 

会 議 監督・コーチ選考会 

スタッフ会議 

代表者会議 

中学生選考会 

チーム顔合わせ会 

H30.8.27 

H30.8.27、H30.11.23 

H30.10.2 

H30.10.14、H30.10.21 

H30.11.11 

選手育成・強化 ﾄﾗｯｸでのｽﾋﾟｰﾄﾞ練習、ﾍﾟｰｽ走、 

野外走、ﾋﾙｸﾗｲﾑﾄﾗｲｱﾙ、記録会、 

中・高校生の合同練習 

H30.9.15 、 H30.9.24 、 H30.9.30 、

H30.10.14、H30.10.21、H30.10.27、

H30.10.28 、 H30.11.3 、 H30.11.4 、

H30.11.10、H30.11.12、H30.11.17 

コ ー ス 試 走 区間ごとに試走 H30.10.28～H30.11.16 

団 結 式 開成山陸上競技場会議室 

参加者（監督、コーチ、支援コ

ーチ、市内学生（中学、高校）） 

H30.11.11 

大 会 参 加 白河～福島 16 区 H30.11.18 

解 団 式 温泉天国さくら湯 57 名参加 H30.11.18 

大 会 終 了 報 告 事業完了 

実績報告書提出 

H30.12.20 

H30.12.25 

 

(8) 収支予算及び決算報告について 

収支予算については、若干の違いはあるが、毎年度同規模の予算配分となっている。 

また、平成 30 年度の決算額は、当初予算額と同額であった。 

収入の内訳と構成率は、郡山市からの補助金 1,600,000 円(96.4％)、自己予算 60,000 円

(3.6％)となっている。 

支出の内訳と構成率は、報償費 183,500 円(11.1％)、旅費 513,640 円(30.9％)、需用費 

787,378 円(47.4％)、役務費 175,158 円(10.6％)、予備費 324 円(0.0％)となっている。 
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郡山市陸上競技協会が作成した収支決算書は次のとおりである。 

 

収支決算書 

１ 収入 

科 目 予算額 決算額 差 額 摘 要 

負 担 金 60,000 60,000 0 郡山市陸上競技協会 

補 助 金 1,600,000 1,600,000 0 郡山市 

     

合 計 1,660,000 1,660,000 0  

 

 ２ 支出 

科 目 予算額 決算額 差 額 摘 要 

報 償 費 338,000 183,500 154,500 強化費・試走費 

旅 費 500,000 513,640 -13,640 宿泊費・交通費 

需 用 費 700,000 787,378 -87,378 ユニフォーム代等 

役 務 費 102,000 175,158 -73,158 参加料・保険料等 

予 備 費 20,000 324 19,676  

     

合 計 1,660,000 1,660,000 0  
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 (9) 補助金の交付 

   平成２年度から補助を継続しており、補助開始から 29 年（平成 30 年度時点）経過してい

る。 

平成 30 年度補助金の交付実績は次のとおりである。 

 

項  目 内  容 

補助金名 市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会補助金 

対象経費 
市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会郡山市

チームの大会充実を図るために行う経費 

補 助 額 予算の範囲内 

事業費 
予算額 1,660,000 円 

決算額 1,660,000 円 

補助金額 1,600,000 円  

補 助 率 

（補助金額/事業費予算額） 
96.4％ 

交 付 日 平成 30 年８月 31 日（概算払） 

 

 (10) 補助金交付額確定までの経緯について 

 

月  日 内  容 

Ｈ30.8.10 郡山市へ補助金等交付申請書提出（交付申請額 1,600,000 円） 

Ｈ30.8.10 郡山市より補助金の交付決定通知（交付決定額 1,600,000 円） 

Ｈ30.8.23 事業着手日 

Ｈ30.8.31 郡山市より補助金の振込 

Ｈ30.11.18 第 30 回市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会 

Ｈ30.12.20 事業完了日 

Ｈ30.12.25 郡山市へ補助事業等実績報告書提出 

Ｈ30.12.25 郡山市において補助金の額の確定（確定額 1,600,000 円） 

Ｈ31.3.23 平成 30 年度・平成 31 年度郡山市陸上競技協会定期総会 
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２ 改善を要する事項（指摘事項） 

 

 団体に対する指摘事項  

 (1) 予算及び決算について 

市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会補助金に係る予算及び決算について、総会での承認及び

監査を受けていなかった。 

 

(2) 補助事業の経理について 

ア 現金の出納を明確にした書類を作成していなかった。 

 

 イ 通帳の記録と収支総額に３円の差があった。 

 

 

 所管部局に対する指摘事項  

 (1) 補助金等交付事務  

ア 概算払の明記がない申請に対し、概算払をしていた。 

  

 イ 補助金交付要綱で、補助対象経費を具体的に規定していなかった。 

 

  ウ 補助事業者である団体への指導が不十分であった。 

 

 


